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H NOTAT a befordringsgodtgørelse
 og om befordringens t

ilknytning til varetagels
en af

det kommunale hverv 1. N K cite: telefonisk h
envendelse, idet

en kommune har spurg
t KL, om et kommunalb

estyrelsesmedlem, der
 er kom-

munalt ansat og arbejd
er på rådhuset har krav

 på befordringsgodtgør
else, når

denne deltager i møde
r i kommunalbestyrelse

n, der afvikles på rådhu
set, og som

er placeret ”i arbejdstid
en”. Dette indebærer, a

t kommunalbestyrelses
medlem-

met befinder sig på mø
destedet, og således ik

ke har befordring til det
te umid-

delbart forud for mødet
.

har ikke oplysning om, 
hvorvidt vedkommende

 efter mødets

afholdelse vender tilba
ge til sit arbejde på råd

huset eller om vedkom
mende

umiddelbart efter møde
ts afholdelse tager til b

opælen.

Indenrigsministeriet se
s ikke at have udtalt sig

 som spørgsmålet tidlig
ere.

2. § 16, stk. 10, i lov om
 kommunernes styrelse

 har følgende ordlyd:

”Stk. 10. I forbindelse m
ed deltagelse i de i stk.

 1, litra a-e, nævnte mø
der m.v., ydes

der til kommunalbestyr
elsesmedlemmer

a) befordringsgodtgøre
lse og godtgørelse for f

ravær fra hjemstedet,

b) godtgørelse af doku
menterede, nødvendig

e udgifter forbundet me
d et fysisk handi-

cap og ©) godtgørelse af doku
menterede, nødvendig

e udgifter til pasning af
 syge nære pårø-

rende.” Vejledning 152/1997 om
 vederlag, diæter, pens

ion m.v. for varetagelse
n af

kommunale hverv inde
holder blandt andet følg

ende (punkt 4. A):

”Befordringsgodtgørels
e og godtgørelse for fra

vær fra hjemstedet (§ 1
6, stk. 10, litra a)

Bestemmelsen giver ku
n adgang til dækning a

f positive udgifter. Dette
 er efter forar-

bejderne til bestemmel
sen imidlertid ikke til hi

nder for, at der fastsæt
tes generelle godt-

gørelsessatser, når blo
t dette sker under hens

yn til de faktiske omkos
tninger. Fraværs-

godtgørelsen vil typisk 
omfatte merudgifter til f

orplejning og logi.

Det bemærkes, at godt
gørelse af kørselsudgif

ter og udgifter til fravæ
r fra hjemstedet i

forbindelse med mødev
irksomhed m.v. er oblig

atorisk, også selvom de
r er tale om mø-

der m.v. inden for komm
unegrænsen.

Uanset, at der ikke i § 1
6, stk. 10, er fastsat be

grænsninger i kommun
ernes pligt til at

yde befordringsgodtgø
relse, antages det, at b

estemmelsen først og f
remmest tager sigte

på transport fra bopæle
n til det sted, hvor det k

ommunale hverv udøve
s.



-2- Der kan dog efter beste
mmelsen tillige være kr

av på godtgørelse af tr
ansportomkost-

ninger også fra et arbe
jdssted uden for komm

unegrænsen til mødest
edet, hvis det under

hensyn til transporttide
n og de hermed forbun

dne udgifter må anses 
for naturligt, at den

pågældende deltager i 
mødet m.v. Der kan de

rimod næppe være adg
ang til at godtgøre

transportomkostninger 
i tilfælde, hvor et komm

unalbestyrelsesmedlem
 på grund af

bortrejse i forbindelse m
ed arbejde eller ferie ha

r lovligt forfald.”

Kommentaren til styrels
esloven, 2000, side 79

-80, indeholder blandt a
ndet føl-

gende vedrørende § 16
, stk. 10, litra a:

”Der er i stk. 10 fastsat
 begrænsninger i komm

unernes pligt til at yde 
befordringsgodt-

gørelse, og kommunalb
estyrelsen er således a

fskåret fra eksempelvis
 at beslutte, at

kommunabestyrelsesm
edlemmer ikke kan mo

dtage befordringsgodtg
ørelse ved kørsel

inden for kommunens g
rænser. ..…… Det må 

imidlertid antages, at k
ravet på befordrings-

godtgørelse har samm
enhæng med den mød

epligt, der følger af det
 borgerlige ombud.

Det kan ikke antages, a
t pligten til at betale be

fordringsgodtgørelse ve
d transport fra

arbejdssted, kun gælde
r de tilfælde, hvor trans

porttiden og de med tra
nsporten for-

bundne udgifter er af n
ogenlunde samme omf

ang som ved transport 
fra hjemmet. .……

Indenrigsministeriet [ha
r udtalt], at en afstand p

å 45 km fra arbejdssted
 til mødested

ikke i sig selv medførte
, at kommunalbestyrels

esmedlemmet ikke hav
de mødepligt,

hvorfor der i en sådan 
situation skulle ydes be

fordringsgodtgørelse.”

Det fremgår af § 16, stk
. 10, og vejledningen, a

t kommunalbestyrelses
medlem-

mer er berettiget til god
tgørelse af befordrings

udgifter forbundet med
 varetagel-

se af kommunale hverv
 omfattet af § 16, stk. 1

, litra a-e. Det fremgår 
videre af

vejledningen, at godtgø
relsen er til udgiftsdæk

ning, dvs. denne ydes 
til dækning

af positive udgifter. ` Vurderingen af, om be
fordringen er forbundet

 med varetagelse af de
t kommu-

nale hverv kommer an 
på et skøn, der tilkomm

er kommunalbestyrelse
n.

Den ovenfor omtalte sa
mmenhæng mellem mø

depligten og retten til a
t modtage

befordringsgodtgørelse
 er et udtryk for, at i de

t omfang kommunalbes
tyrelses-

medlemmet ikke befind
er sig i en afstand fra m

ødestedet, der medføre
r at på-

gældende har lovligt fo
rfald, er det uden betyd

ning for retten til beford
rings-

godtgørelse, hvor komm
unalbestyrelsesmedlem

met i øvrigt befinder sig
, når

denne skal befordres ti
l varetagelse af et godt

gørelsesberettigende h
verv.

Den ovenfor beskrevne
 tankegang sammenho

ldt med betingelsen om
, at godt-

gørelsen skal dække p
ositive udgifter til befor

dring, der sker i forbind
else med

det kommunale hverv, 
taler efter 4. kommune

kontors opfattelse for, a
t der er

visse grænser for, i hvi
lket omfang befordringe

n, der ønskes godtgøre
lse til,

sker til varetagelse af a
ndre formål end vareta

gelse af det kommunal
e hverv

uden at retten til beford
ringsgodtgørelse herve

d bortfalder, idet transp
orten da

ikke sker ”i forbindelse 
med” deltagelse i de i §

 16, stk. 1, litra a-e, næ
vnte mø-

der. Denne grænsedra
gning tilkommer det i fø

rste række kommunalb
estyrelsen

at foretage i forbindelse
 med skønnet over, om

 befordringen sker i for
bindelse

med varetagelse af det
 kommunale hverv.



-3- Når en kommunalt ans
at arbejder på samme 

sted som kommunalbe
styrelsesmø-

derne mv. finder sted, o
g mødet begynder på e

t tidspunkt, hvor den på
gældende

i forvejen er på mødest
edet, har den pågælde

nde ingen transportudg
ifter, og

dermed skal og kan de
r ikke ydes befordrings

godtgørelse.

Hvis den pågældende 
efter kommunalbestyre

lsesmødet mv. tager til
 sin bopæl,

er det kontorets opfatte
lse, at den pågældende

 — ligesom de øvrige k
ommunal-

bestyrelsesmedlemme
r, der har udgifter til be

fordring — skal ydes be
fordrings-

godtgørelse. At den på
gældende på grund af 

sit arbejde under alle o
mstændig-

heder ville skulle hjem,
 indebærer således efte

r kontorets opfattelse ik
ke i sig

selv, at der ikke skal yd
es befordringsgodtgøre

lse. Tilsvarende vil der 
skulle

ydes befordringsgodtgø
relse (begge veje), hvis

 møder afholdes på et 
tidspunkt,

hvor den pågældende 
ikke i forvejen er på mø

destedet.

3. Det indstilles, at N o
p1yses, at,

befordringsgodtgørelse
 er til udgiftsdækning, d

vs. til dækning af positi
ve

udgifter til befordring fo
rbundet med varetagel

se af det kommunale h
verv

- vurderingen af, om be
fordringen er forbundet

 med varetagelse af de
t

kommunale hverv\bero
r på et skøn, der tilkom

mer kommunalbestyrel
sen, men

det forhold, at et komm
unalt ansat kommunalb

estyrelsesmedlem und
er alle om-

stændigheder ville skul
le hjem, jikke efter Inde

nrigsministeriets opfatt
else|i sig

selv þndehærer, at der
 ikke skal ydes befordri

ngsgodtgørelse.
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